dilatata nec audire consentiunt.
[27] Beatus Ambrosius **Maximum** imperatorem a communione segregavit, admonens ut effusi
[28] sanguinis domini sui penitentiam ageret. Eugenium quoque imperatorem quia de repetenda
[29] ara victoriae se sacrilegio miscuit, idem Ambrosius munera eius sprexit et ab aecclesia eum
[30] et complices eius abiecit. Sanctae memoriae quoque papa Gregorius III. removit Romam et
[31] Italiam et omnia tam rei publicae quam aecclesiasticae iura in Hesperiiis partibus ab obedi-
[32] tia Leonis imperatoris et imperii sub eo constituti. Iohannes etiam, non papa aut episcopus
[33] sed monachus et presbiter Damascenus, doctor optimus, eundem Leonem cum Orientis epi-
[34] scopis anathemati subdidit. Beatae memoriae Zacharias papa Hildericum ultimum de stirpe
[35] Merovingorum regem a regno deposuit, et in monasterium detrudi iussit, et Pippinum in
[36] honore regni sublimari constituit. Stephanus quoque Romanus pontifex, successor eius, eum-
[37] dem Pippinum in regno constituit, et omnes Francigenas a iuramento fidelitatis absolvit.
[38] Ludovicus etiam **Pius** imperator in Elisatiam profectus, occurrentibus ei ibi filiis suis cum
[39] Gregorio IV. Romano pontifice, iudicio episcoporum arma deposuit, et ad penitentiam agen-
[40] dam aliquanto tempore privatus aut sicut in gestis Francorum legitur inclusus victitavit.
[41] Legat etiam in eodem volumine **qui scire voluerit**, quid a beato Nicholao papa adversus Lotha-
[42] rium regem et complices fautoresque eius actum sit pro Tietberga regina repudiata, et Wal-
[43] drada adultera subintroducta. Sanctae memoriae quoque Germanus Parisiorum episcopus
[44] Aribertum regem, quia uxore legitima derelicta duas sibi in matrimonium iunxerat, excom-
[45] municavit; qui quia correptus non est, iudicio Dei percussus mortuus est. Niceforus quoque
[46] patriarcha Constantinopolitanus, vir catholicus, considerata difficultate et incursione barbaro-
[47] rum intolerabili, Michaelem imperatorem, quia aliquoties congressus cum barbaris sine trium-
[48] pho reversus fuerit et inglorius, deposuit, et una /{fol. 113v} cum Procopia augusta natisque suis mona-
[49] stica induit indumenta. Et ut innumerabilia praetermittamus testimonia, dicant qui reges ab
[50] aecclesiastica disciplina et per hoc a Deo volunt alienare, utrum in omni divinarum scriptu-
[51] rarum serie, in quibus diversarum sectarum heretici leguntur dampnati fuisse, imperatores
[52] videantur excepti; verbi gratia, ut cum Arriani dampnantur, Constantius imperator, aut Va-
[53] lens, aut aliquis regum Arriano caeno sordentum excipiantur? Sed iam ipse donnus papa, qui
[54] membra putrida et emortua praecidit ab unitate corporis, porrigat et obtendat contra oblo-
[55] quentes et subsannantes et maledicta iacentes clipeum defensionis. Ait itaque scribens fide-
[56] bus in Theutonicorum regno commorantibus et de excommunicatione regis, dubitantibus:

[1] Gregorius⁷⁶ episcopus, servus servorum Dei, omnibus episcopis, ducibus, comitibus ceteris-
[2] que fidelibus in regno Theuthonicorum christianam fidem diligentibus salutem et apostolicam
[3] benedictionem. Audivimus quosdam inter vos de excommunicatione quam in regem fecimus
[4] dubitare, et querere utrum iuste excommunicatus sit, et si nostra sententia ex auctoritate legalis
[5] censurae ea qua debuit deliberatione progressa sit. Quapropter qualiter^a ad excommunican-
[6] dum illum adducti simus, prout verius possumus, teste conscientia nostra, oculis et intellectibus
[7] omnium patefacere curavimus, non tam ut singulas causas quae heu! nimium notae sunt quasi
[8] nostro clamore proiciamus in publicum, quam ut eorum opinionibus satisfaciamus, qui putant
[9] nos spiritualem gladium temere et magis motu animi nostri quam divino metu et iustitiae zelo
[10] corripuisse. Cum adhuc in diaconatus officio positi essemus, perlata ad nos de regis actionibus
[11] sinistra et multum inhonesta fama, propter imperialem dignitatem et reverentiam patris et ma-
[12] tris eius, necnon propter spem et desiderium correptionis suae sepe eum per litteras et nuncios
[13] admonuimus, ut a pravitate sua desisteret, et memor clarissimi generis ac dignitatis suae vitam
[14] suam moribus quibus regem et futurum Deo donante imperatorem deceret, institueret. Post-
[15] quam vero ad pontificatum licet indigni venimus, et illius aetas crevit pariter et iniquitas; intel-
[16] ligentes Deum omnipotentem animam illius tanto districtius de manu nostra requisiturum,
[17] quanto nobis ad increpandum illum prae cunctis libertas data fuisset et auctoritas; multo solli-
[18] citius eum modis omnibus, arguendo, obsecrando, increpando, ad emendationem vitae suae
[19] hortati sumus. Qui cum sepe nobis devotas salutationes et litteras mitteret, excusans se tum ex
[20] aetate, quod fluxa esset et fragilis, tum quod ab his in quorum manus curia erat multoties sibi
[21] male suasum atque consultum sit, monita nostra se de die in diem promptissime suscepturum
[22] verbis quidem promisit, ceterum re et aggeratione culparum penitus conculcavit. Inter hec quos-
[23] dam familiares suos, quorum consiliis et machinationibus episcopatus et multa monasteria, in-
[24] ductis per pretium lupis pro pastoribus, symoniaca heresi fedaverat, ad penitentiam vocavimus,
[25] /{fol. 114r} quatinus et bona aecclesiarum quae per interventum tam scelerati commercii sacrilega manu
[26] susceperant, venerabilibus locis ad quae pertinerent dum adhuc locus esset emendandi redde-
[27] rent, et ipsi de perpetrata iniquitate per lamenta penitudinis Deo satisfacerent. Quos dum ad
[28] haec exequenda datas inducias spernere, et in consueta nequitia pertinaciter stare cognovimus,
[29] sicut dignum erat, sacrilegos et ministros ac membra diaboli a communione et corpore totius
[30] ecclesiae separavimus, et regem ut cos a domo sua, a consiliis et omni communione sua sicut
[31] excommunicatos repelleret admonuimus. Interim vero ingravescente contra regem Saxonum
[32] causa, cum vires et praesidia regni a se maxima ex parte deficere velle conspiceret, iterum
[33] direxit nobis epistolam supplicem et omni humilitate plenam, in qua omnipotenti Deo et beato
[34] Petro et nobis se culpabilem reddens, preces etiam optulit, ut quod ex sua culpa in aecclesia-
[35] sticis causis contra canonicam iustitiam et decreta sanctorum patrum deliquisset, nostra apo-
[36] stolica providentia et auctoritate corrigere studeremus, atque in eo suam nobis obedientiam per
[37] omnia, consensum et fidele promisit adiutorium. Hoc idem etiam postea a fratribus ac legatis
[38] nostris H.⁷⁷ Praenestino et G.⁷⁸ Ostiensi episcopis, quos ad illum misimus, ad penitentiam susce-
[39] ptus, in illorum manus per sacratas stolas quas in collo tenebant repromittendo confirmavit.
[40] Deinde post aliquot tempus commisso cum Saxonibus praelio, rex pro victoria quam adeptus
[41] est tales Deo grates et victimas optulit, ut vota quae de emendatione sua fecerat omnino fran-
[42] geret, et nichil eorum quae promiserat attendens, excommunicatos in suam familiaritatem et
[43] communionem reciperet, et aecclesias in ea qua consueverat confusione traheret. Qua de re
[44] gravi dolore perculti, quamquam post contempta celestis regis beneficia pene omnis spes cor-
[45] reptionis eius nobis ablata sit, adhuc tamen animum eius temptandum fore decrevimus, magis
[46] cupientes eum apostolicam mansuetudinem audire, quam experiri severitatem. Itaque misimus
[47] ei conmonitorias epistolas, ut meminerit quid et cui promiserit, ne credat se posse fallere Deum,
[48] cuius quanto prolixior est patientia, tanto severior est, cum iudicare ceperit, ira, neve inhonoret
[49] Deum honorantem se, neu potentiam suam ad Dei contemptum^b et apostolicam temptet^b extendere
[50] contumeliam, sciens quoniam superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam. Preterea
[51] misimus ad eum tres religiosos viros, suos utique fideles, per quos eum secreta monuimus ut
[52] penitentiam ageret de sceleribus suis, que quidem horrenda dictu sunt, plurimis autem nota et
[53] in multis partibus divulgata, propter quae eum non solum excommunicari usque ad condignam

[Apparate!]

[54] a) vox deest. b) conteptum et teptet c.

[55] 76) Exstat et in codice Udalrici 146 et apud Bernriedensem c. 78. K. 77) Humberto. 78) Geraldo.

[1] satisfactionem, sed ab omni honore regni absque spe recuperationis debere destitui, divinarum et
 [2] humanarum legum testatur et iubet auctoritas. Postremo nisi excommunicatos a sua commu-
 [3] nione divideret, nos nichil aliud de eo iudicare aut decernere posse, nisi ut separatus ab aecce-
 [4] sia in excommunicatorum /{fol. 114v} consortio foret^a, cum quibus ipse potius quam cum Christo partem
 [5] habere delegit. Sane si nostra monita suscipere et vitam suam corrigere vellet, Deum testem
 [6] invocavimus et vocamus, quantum nos de eius honore et salute gaudemus, quanta caritate eum
 [7] in gremio sanctae ecclesiae amplecteremur, utpote eum qui princeps populi constitutus et am-
 [8] plissimi regni gubernacula tenens, catholicae pacis et iustitiae defensor esse deberet. Verum
 [9] quanti ipse scripta aut verba per legatos nostros missa fecerit, eius facta declarant, qui in-
 [10] digne ferens a quoquam reprehendi aut corripi, non solum a perpetratis criminibus ad peniten-
 [11] tiam revocari non potuit, sed ampliori conscientiae suae furore arreptus non prius cessavit,
 [12] donec episcopos pene omnes in Italia, in Theuthonicis vero partibus quotquot potuit, circa fidem
 [13] Christi naufragare fecit. Cum igitur iniquitatem eius ad summum prodisse vidimus, pro his
 [14] videlicet causis quod ab eorum communione qui pro sacrilegio et reatu symoniacae heresis ex-
 [15] communicati sunt se abstinere noluit, deinde quod pro criminosis actibus vitae suae penitentiam
 [16] non dico suscipere sed nec promittere voluit, mentita ea penitentia quam in manus legatorum
 [17] nostrorum promiserat, necnon quod corpus Christi, id est unitatem ecclesiae, scindere non ex-
 [18] pavit, pro his inquam culpis synodali eum iudicio excommunicavimus, ut quem mites non potui-
 [19] mus, vel severi ad viam salutis revocare valeamus, aut si quod absit^b districtio^{is} quidem sen-
 [20] tentiam **vel censuram** pertimuerit, saltim anima negligentiae aut timoris magnitudini non suc-
 [21] cumbat. Si quis igitur hanc sententiam iniuste vel inrationabiliter prolatam esse putaverit,
 [22] si talis est, ut sacris regulis intelligentiae sensum praeberet velit, nobiscum agat, et non quid nos,
 [23] sed quid divina auctoritas doceat, quid decernat, quid consona sanctorum patrum voce iudice-
 [24] tur, patienter audiens adquiescat. Nos tamen non estimamus quemquam fidelium qui aecce-
 [25] siastica instituta noverit hoc errore teneri, ut non hoc, etsi publice affirmare non audeat, vel in
 [26] corde suo recte factum esse perhibeat. Quamquam et si nos, quod Deus avertat, non satis de
 [27] gravi causa aut minus ordinate eum huiusmodi vinculo ligaverimus, sicut sancti patres asse-
 [28] runt, non idcirco spernenda esset sententia, sed absolutio cum humilitate querenda. Vos autem
 [29] dilectissimi, qui iustitiam Dei non pro regia indignatione nec pro aliquo periculo deserere volui-
 [30] stis, fatuitatem eorum, qui de execratione et mendacio annunciabuntur, execrantes, viriliter
 [31] state et confortamini in Domino, scientes quod partem eius defenditis qui est insuperabilis rex
 [32] et magnificus triumphator, iudicaturus vivos et mortuos, reddens unicuique secundum opus
 [33] suum. De cuius multimoda retributione et vos certi esse poteritis, si usque in finem fideles et
 [34] inconcussi in eius veritate perstiteritis. Propter quod et nos incessanter rogamus Deum, ut det
 [35] vobis virtutem corroborari per Spiritum sanctum in nomine eius, et convertat cor eius ad peni-
 [36] tentiam, /{fol. 115r} ut et ipse cognoscat aliquando nos et vos verius eum amare, quam qui nunc suis ini-
 [37] quitatibus obsequuntur et favent. Quodsi Deo inspirante voluerit respiscere, quidquid contra
 [38] nos moliatur, semper tamen nos ad recipiendum eum in sanctam communionem, prout vestra
 [39] nobis consuluerit caritas, paratos inveniet.

[40] Scripsit et aliam epistolam, **intuitu** discretionis, pietatis et misericordiae dulcedine ple-
 [41] nam, pro reconciliatione quorundam; ut si qui ad Deum reverti voluissent, haberent paratum
 [42] prae oculis medicamentum reconciliationis, ne alicui egritudine praevento obsesset, quod ad
 [43] sedem apostolicam occurrere non posset; **et ut nulla haberetur communionis societas cum**
 [44] **excommunicatis:**

[45] Gregorius ⁷⁹ episcopus, servus servorum Dei, omnibus in Christo fratribus, episcopis, abbati-
 [46] bus, sacerdotibus, ducibus et principibus atque militibus, omnibusque christianam fidem et beati
 [47] Petri honorem revera diligentibus in Romano imperio habitantibus salutem et apostolicam bene-
 [48] dictionem. Gratias agimus omnipotenti Deo, qui propter nimiam caritatem qua dilexit nos pro-
 [49] prio filio non pepercit, sed pro nobis tradidit illum, quia ultra meritum, ultra spem etiam bono-
 [50] rum hominum, aecclesiam suam protegit gubernat atque defendit. Scitis enim, fratres karissimi,
 [51] quia hoc periculoso tempore, quando antichristus in membris suis operatur ubique, vix solet ali-
 [52] quis inveniri, qui revera Deum et honorem eius diligat et eius praecepta seculari commodo et
 [53] gratiae terrenorum principum praeponat. Sed ille qui non repellit plebem suam et cotidie pec-
 [54] catores a sinistra in dextram commutat, vos propicio ac sereno vultu respexit, et contra suos
 [55] inimicos ad salutem multarum gentium erexit, ut magis vobis libeat in periculo vitae transito-

[Apparate!]

[56] a) staet cod. b) lege absit ne districtio^{is} q. s. v. c. p. nostra s. ut in cod. Udalrici.

[57] 79). Regist. Greg. IV, 1.

[1] riae consistere, quam aeterni regis gloriam et honorem humanae gratiae praeponere. Hec
[2] autem facientes, non aure surda apostolorum principem transitis dicentem genus electum regale
[3] sacerdotium, et: obedire oportet Deo magis quam hominibus. Nam vestra fraternitas non igno-
[4] rat, quanto tempore sancta aecclesia inauditas pravitates et diversas iniquitates regis et utinam
[5] christiani et vestri sustinuit, et quantae ruinae quantaque calamitati ipso auctore hoste antiquo
[6] praecedente patuit. Cui nos fraterna dilectione et amore patris et matris eius ducti, adhuc in
[7] diaconatu positi admonitionis verba transmisimus; et postquam ad officium sacerdotii licet
[8] indigni venimus, ut respisceret summopere et frequenter per viros religiosos admonere curavi-
[9] mus. Ipse vero quid e contra egerit, quomodo malum pro bono reddiderit, vel qualiter calca-
[10] neum suum contra beatum Petrum erigendo, sanctam ecclesiam quam sibi omnipotens Deus
[11] commisit scindere procuraverit, vestra novit karitas et per omnia iam mundi sonuit climata.
[12] Sed quia nostri est officii homines et non vicia diligere, et pravis ut respiscant resistere, et im-
[13] pietates non homines horrere: auctoritate beati Petri apostolorum principis monemus vos, et ut
[14] carissimos fratres rogamus, omnimodo studete illum de manu diaboli eruere, et ad veram peni-
[15] tentiam provocare, ut possimus eum Deo favente ad sinum /{fol. 115v} communis matris nostrae, quam
[16] conatus est scindere, fraterna ducti caritate revocare. Ita tamen, ut nulla fraude possit recidiva
[17] clade christianam religionem confundere et sanctam aecclesiam pedibus suis conculcare. Quod-
[18] si vos non audierit et diabolum potius quam Christum sequi elegerit, et eorum qui pro symoniaca
[19] heresi iam per longa tempora excommunicati sunt consilium vobis praetulerit, divina potentia
[20] inspirante simul inveniamus, simulque statuamus, ut Deum homini praeponentes, universali
[21] ecclesiae iam pene labenti viriliter succurramus. Quicumque autem ex his respirat, qui pre-
[22] dictum regem non erubuerit Deo omnipotenti praeponere, et christianam legem si non **verbis**, ope-
[23] ribus tamen negare, sicut dicit apostolus: „Ore quidem fatentur Deum, factis autem negant“,
[24] vos fratres mei et consacerdotes, illos beati Petri auctoritate suscipite et ad gremium matris
[25] nostrae ecclesiae reducite, ut mereamini gaudium in coelo angelis Dei innovare. **In** omnibus
[26] tamen, sicut decet karissimos filios, honorem pii patris vestri apostolorum principis prae oculis
[27] habete. Quicumque autem episcoporum vel laicorum timore vel gratia humana seducti, a com-
[28] munionem regis se non subtraxerint, sed ei faventes animas suas vel illius diabolo tradere non
[29] timuerint, si^a non respuerint et condignam penitentiam egerint, nullam cum eis communionem
[30] vel amicitiam habeatis. Isti enim sunt qui animam suam et regis odio habent, et occidunt,
[31] regnum et patriam christianamque religionem confundere non erubescunt. Sicut enim nobis
[32] imminet quod per prophetam dicitur: „Si non annunciaveris iniquo iniquitatem suam, animam
[33] eius de manu tua requiram“, et: „Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine“, id est
[34] verbum praedicationis, ita imminet illis, si non obedierint, ira divini iudicii, et **ultio** sceleris ido-
[35] latriae testante Samuhele. Testis enim nobis est Deus, quia nulla nos commoda secularis respec-
[36] tus contra pravos principes et impios sacerdotes impellit, sed consideratio nostri officii et pote-
[37] stas **qua** cotidie angustamur sedis apostolicae. Melius enim est nobis debitam mortem carnis
[38] per tyrannos si oportuerit subire, quam nostro silentio timore vel commodo christianae legis
[39] destructioni consentire. Sanctos quidem patres nostros dixisse scimus: „Qui pravis hominibus
[40] sui consideratione officii non contradicit, consentit, et qui resecanda non prohibet, committit.“
[41] Omnipotens Deus a quo bona cuncta procedunt, meritis domine nostrae caelestis reginae et
[42] beatorum apostolorum Petri et Pauli intercessione corda vestra confirmet et custodiat, et Spiri-
[43] tus sancti gratiam semper infundat, ut quae placita sunt ei facientes, mereamini sponsam eius
[44] matrem videlicet vestram de faucibus luporum eripere, atque ad supernam illius gloriam ab
[45] omnibus peccatis absoluti pervenire. Amen ⁸⁰.

[46] Hec igitur pro reconciliatione regis et aliorum ab ecclesia alienatorum pius pater dabat
[47] mandata fidelibus; cui tamtus^b inerat iustitiae splendor, ut suam postponeret salutem, quo
[48] matri ecclesiae antiquam redderet libertatem. Non enim eum movebant salutis pericula pro
[49] iustitia suscepta **vel suscipienda**. Ita enim animum suum informaverat, /{fol. 116r} ut neque divitias,
[50] neque voluptates, neque honores in maximis constitueret, neque in his studium **suum** omne
[51] contereret, quin potius illud decorum et honestum ita sibi proposuerat, ut quidquid ei acci-
[52] disset quo frangi homines solent, quasi superior non sentiret. Sollicitus etiam erat, iuxta
[53] beatum Ambrosium, ne quid temere aut incuriose ageret, ex quo probabilem non posset
[54] rationem reddere. Pretendebat animo ut bonus speculator, ut appetitus rationi lege naturae

[Apparate!]

[55] a) non - non cod. b) ita c.

[56] 80) Data Laurenti 8. Kal. Aug., ind. 14.

[1] subditus, neque praecurreret rationem neque desereret; ne praecurrendo perturbaret eam
[2] atque excluderet, et deserendo destitueret. Verum Heinrici perturbata mens effuso appetitu,
[3] tamquam efferato impetu frenos rationis non suscipiebat, nec sentiebat aurigae moderamina,
[4] ideoque flecti non poterat. Nec deerant qui missas papae epistolas ei referebant, sed quae
[5] facere despiciebat, etiam scire contempnebat, ex^a verbis tamen pietatis meditabatur venena
[6] iniquitatis. Arrogantis enim **est proprium** de suis malis bona estimare, de alienis bonis mala
[7] sentire, et bonae pondus actionis vertere in maculam criminis. Dum ergo ex condescensione
[8] et compassione **caritatis** meditaretur arma furoris, audiamus quomodo patris nostri virilis
[9] animus, astutia serpentis et columbina simplicitate praeditus, velut de specula mentis cogita-
[10] tione provida obviaverit conatibus eius iniquis. Ait itaque scribens fidelibus eisdem quibus
[11] et supra:
[12] Gregorius episcopus, servus servorum Dei, eisdem omnibus salutem et apostolicam bene-
[13] dictionem. Postquam fraternitati vestrae epistolam direximus quae ita incipit: „Gratias agimus
[14] omnipotenti Deo“; a fidelibus sanctae ecclesiae accepimus, quod rex summopere procuret nos
[15] ab invicem seiungere, suaque fraude decipere, modo per spirituales modo per seculares perso-
[16] nas. Proinde dubitamus ne forte ex nostris fratribus minus cauti pro licentia quam dedimus
[17] decipiantur, et ideo ex parte beati Petri apostolorum principis praecipimus, ut nullus eum prae-
[18] sumat a vinculo anathematis absolvere, quousque illius satisfactio et penitentia per idoneos
[19] vestros nobis fuerit renunciata, ut simul decernentes per legatos nostros quod aequum fuerit ac
[20] Deo placitum, omni fraude remota, apostolica auctoritate statuamus. Vos autem diligenter stu-
[21] dete eam promissionem eamque securitatem ab illo accipere, ut non videamur pro columbae
[22] simplicitate serpentis prudentiam negligere. Quodsi inter hec, quod non optamus, morte prae-
[23] ventus fuerit, non dubitet vestra fraternitas, quam vera penitentia veraque satisfactio promere-
[24] tur absolutionis medicinam impendere. Data Triburis^c 4. Kal. Septembris.
[25] Non mireris eum regem nominari licet depositum, cum et mortui pristino nominentur
[26] vocabulo. Sic quoque sanctus Gregorius episcopum inrevocabiliter depositum usurpato
[27] nomine episcopi censebat nominari, cui tamen nichil depositae dignitatis restituere volebat.
[28] Quid etiam beatus papa ad legationem illam regis se minime regentis, pro qua etiam in Ro-
[29] mana est synodo depositus, responderit, quomodo tota Spiritum sanctum mente concipiens
[30] intonuerit, subinferatur:
[31] /{fol. 116v} Gregorius⁸¹ episcopus, servus servorum Dei, omnibus qui cupiunt annumerari inter oves
[32] Christi, quas beato Petro commisit, salutem et apostolicam benedictionem. Audistis, fratres mei,
[33] novam et inauditam praesumptionem, audistis sceleratam scismaticorum et nomen Dei in beato
[34] Petro blasphemantium garrulitatem et audaciam, audistis superbiam ad iniuriam et contume-
[35] liam sanctae et apostolicae sedis elatam, qualem patres vestri nec viderunt nec audierunt um-
[36] quam, nec scripturarum series aliquando a paganis vel hereticis docet emersam. Cuius mali et-
[37] si umquam post fundatam aecclesiam et propagatam Christi fidem praecessisset exemplum,
[38] omnibus tamen fidelibus pro tanto contemptu et conculcatione apostolicae immo divinae aucto-
[39] ritatis dolendum foret et gemendum. Quapropter si beato Petro claves regni celorum a Deo
[40] traditas creditis et vobis per manum ipsius ad aeternae vitae gaudia introitum patere cupitis,
[41] cogitandum est vobis, quantum nunc de illata sibi iniuria dolere debeatis. Nisi enim hic ubique
[42] per discrimina temptationum^b quibus vestra fides et corda parantur socii passionum efficiamini,
[43] procul dubio non estis digni, ut participes futurae consolationis et filii regni coelestem coronam
[44] et gloriam mereamini. Rogamus igitur caritatem vestram, ut instanter divinam misericordiam
[45] implorare studeatis, quatinus aut corda impiorum ad poenitentiam convertat, aut reprimendo
[46] eorum consilia quam stulti et insipientes sint, qui petram a Christo fundatam evertere et divina
[47] privilegia violare conantur, ostendat. Qualiter aut pro quibus causis beatus Petrus anathematis
[48] vinculo alligaverit praefatum regem Heinricum, in sequentibus litteris cognoscere potestis: „Gre-
[49] gorius episcopus, servus servorum Dei. Audivimus quosdam inter vos,“ ut supra.
[50] **Anno ab inc. Dom. 1078. indictione 1, pontificatus eius anno 5, mense Martio**, Grego-
[51] rius papa VII. Romanae synodo **episcoporum centum** praesidens, dixit post aliqua⁸²: Ordi-
[52] nationes illorum, qui ab excommunicatis sunt ordinati, sanctorum patrum sequentes vestigia,

[Apparate!]

[53] a) in supra posito **vel ex** cod. b) teptationum cod. c) lege: Tibure.

[54] 81) Registr. Gregor. III, 6. 82) Vide in actis concilii apud Mansi XX, 503. cf. Bernriedensem p. 435.

[55] lin. 38.

[1] irritas fieri censuimus. Sanctorum praedecessorum nostrorum statuta tenentes, eos qui excom-
 [2] municatis iuraverunt, fidelitate aut sacramento absolvimus, et ne sibi fidelitatem observent mo-
 [3] dis omnibus prohibemus. Et quoniam multos peccatis nostris exigentibus pro causa excommu-
 [4] nicationis cotidie perire cernimus, partim ignorantia, partim etiam nimia simplicitate, partim
 [5] timore, partim etiam nimia necessitate, devicti misericordia, anathematis sententiam, prout
 [6] possumus, ad tempus oportune temperamus. Apostolica itaque auctoritate ab anathematis vin-
 [7] culo subtrahimus videlicet uxores, liberos, servos, ancillas, seu mancipia, necnon rusticos et
 [8] servientes, et omnes alias qui non adeo curiales sunt, ut eorum consilio scelera perpetrentur,
 [9] et illos qui ignoranter excommunicatis communicant, seu illos qui communicant cum eis qui
 [10] communicant excommunicatis. Quicumque autem orator sive /{fol. 117r} peregrinus aut viator in terra
 [11] excommunicatorum venerit, ubi non possit emere, aut non habet unde emat, ab excommunica-
 [12] tis accipiendi licentiam damus. Et si quis excommunicatis non sustentatione superbiae, sed
 [13] humanitatis causa aliquid dare voluerit, non prohibemus. Actum in aecclesia domini Salvato-
 [14] ris, quae appellatur Constantiniana, 5. Non. Marcii.

[15] /{fol. 116v} Anno ab incarnatione Domini 1078, mense Februario, indictione 2, pontificatus domni
 [16] papae Gregorii VII. anno 6. convocatum est concilium ex diversis partibus orbis, et omnibus
 [17] in ecclesia Salvatoris Romae congregatis, habitus est sermo de corpore et sanguine Domini⁸².
 [18] Maxima siquidem pars panem et vinum per sacrae orationis verba et sacerdotis consecratio-
 [19] nem Spiritu sancto invisibiliter operante converti substantialiter in corpus dominicum quod in
 [20] cruce pependit, et in sanguinem qui de eius latere fluxit, asserebat. Quidam Vero caecitate
 [21] nimia percussi, figuram tantum astruebant. Verum ubi res cepit agi, priusquam tertia die
 [22] ventum foret in synodum, defecit contra veritatem niti pars altera. Denique Berengarius,
 [23] huius erroris magister, post longo tempore dogmatizatam impietatem errasse se coram con-
 [24] cilio confessus, veniam postulata ex apostolica clementia meruit, iuravitque sic: Ego Beren-
 [25] garius corde credo et ore confiteor, panem et vinum, quae in altari ponuntur, per mysterium,
 [26] sacrae orationis et verba nostri Redemptoris substantialiter converti in veram et propriam ac
 [27] vivificatricem carnem et sanguinem domini nostri Iesu Christi, et post consecrationem esse
 [28] verum corpus Christi, quod natum est de virgine, et pro salute mundi oblatum in cruce pependit,
 [29] et quod sedet ad dexteram Patris; et verum sanguinem Christi qui de eius latere fusus est, non
 [30] tantum per signum et virtutem sacramenti, sed in proprietate naturae et unitate substantiae,
 [31] sicut in hoc brevi continetur, et ego legi, et vos intelligitis, sic credo: nec contra hanc fidem ul-
 [32] terius docebo. Sic me Deus adiuvet, et haec sacrosancta euangelia. Tunc domnus papa prae-
 [33] cepit Berengario auctoritate apostolica, ut de corpore et sanguine Domini numquam ulterius
 [34] cum aliquo disputare vel docere praesumeret, excepta causa reducendi ad fidem eos, qui per
 [35] eius doctrinam ab ea recesserant.

[36] /{fol. 117r} Hoc anno obiit Grimoldus abbas sancti Vitoni, dum a Roma regrederetur, et sepultus
 [37] est Mantuae in aecclesia sancti Andreae apostoli 14. Kalendas Iulii, cum iam ipsam ecclesiam
 [38] tertio anno regeret donnus Rodulfus abbas, ipso Grimoldo de praelatione abbatiae excusato.
 [39] Erat enim simplicis naturae.

[40] Hoc etiam anno, qui erat ab incarnatione Domini 1078, regimen praelationis apud Casam
 [41] Dei Siguinus quondam Lugdunensis canonicus, natalibus clarus, morum probitate coruscus,
 [42] nunc felici beatus excessu^a. Sub quo ordinatus est abbas Fraxinensis⁸³ ecclesiae Pontius a do-
 [43] mino papa Gregorio, qui post aliquot annos infestatione Heinrici dicti regis abbaciam dimisit,
 [44] quesita a domno Anselmo Lucensi episcopo licentia, et optenta per haec verba: P. dilectis-
 [45] simo in Christo confratri, A. omnium episcoporum minimus, salutem in Christo. Tanto diligen-
 [46] tiores nos et sollicitiores vos erga salutem animae tuae esse convenit, quanto magis de nostra
 [47] caritate fraternitas tua confidit; ne, quod absit, nostra negligentia sanctum desiderii tui fervo-
 [48] rem extinguat, et sanguinem tuum in districto suo iudicio omnipotens Dominus de manu mea
 [49] requirat. Credidi domni abbatis et sanctae congregationis Casae Dei, necnon venerabilis patris
 [50] nostri H. Lugdunensis archiepiscopi obedientiam, cum benedictione apostolica beatissimi patris
 [51] nostri G. omnibus iniquitatibus maiorem esse, et non solum ad detergendam omnem maculam
 [52] iniquarum cogitationum, verum etiam ad promerendam requiem aeternam posse sufficere, nisi tu
 [53] non credendo indignum efficeres, et gratiam Dei in vacuum reciperes. Omne enim quod non est
 [54] ex fide, peccatum est, ita ut in his etiam qui tradere videntur corpora sua propter Deum ad

[Apparate!]

[55] a) suscepit suppl.

[56] 82) Acta concilii apud Mansi XX, 523. 83) Frainet.

[1] supplicia, mors operetur, non vita, vim ex sua diffidentia quodammodo omnipotenti Deo diffi-
 [2] cultatem perficiendi ingerat, qui omnes salvos fieri desiderat, sicut ipse in e. dicit: „Cali-
 [3] cem meum b. s. a. a. d. m. (ve)l a. s. n(on) e(st) m. d. v.“
 [4] Tibi itaque obedienti, tibi firmiter credenti, tibi omnem spem tuam in virtute sanctae ecclesiae
 [5] collocanti promissa est venia, tibi vero aliud agenti, aliud simulanti, nulla relinquitur fiducia, si
 [6] corpus tuum tradideris ita ut ardeat. Scis quia multoties in fide mea te suscepi, hac tamen
 [7] condicione, ut curam regiminis tibi iniunctam cum omni sollicitudine exhiberes, nec ulterius ani-
 [8] mae tuae, sicut tu male credebas, custodiam commissi tibi gregis necessitatibus praeponeres;
 [9] non quae tua sunt, sed quae aliorum attenderes. Sed ut video, nulla ratione a sui propositi
 [10] tramite animus tuus revocari potest. Propterea metuens ne in peius proficiant ea etiam quae
 [11] bona videntur, melius nobis visum est ut cursum suum peragat bonae intentionis tuae fluvius,
 [12] quam contra impetum currens perpetua ariditate dampnetur. Tolerabilius est enim ut tu solus
 [13] pereas, quam tecum pariter sicut hactenus omnes tibi commissos in discrimen adducas. Sed
 [14] tamen confidimus, quia tribuet tibi Dominus secundum cor tuum, quem non invenit idoneum ad
 [15] regimen aliorum secundum cor suum. Si itaque alia via plus tibi placet, nostra licentia depone
 [16] sarcinam, quam imposuit tibi sola sine caritate necessitas, et sanctis orationibus tuis adiuva me
 [17] in alia navi laborantem. Saluto per te domnum Lugdunensem archiepiscopum, si tamen ratio-
 [18] nabilis necessitas a totius orbis internecone excusat. Si enim aut timore, aut negligentia, aut
 [19] quietis noxiae amore matrem suam visitare, et liberare de manu mortis distulit, reus erit iudi-
 [20] cio, nisi sine mora venire et in omnibus auxiliari studuerit.
 [21] /{fol. 117v} Destinavit autem praefatus papa ad visitandos et corroborandos christianae fidei propu-
 [22] gnatores ad regnum Theuthonicorum descendere, quod et ab illis missis ad eum nunciis,
 [23] quesitum erat, ut in sua praesentia magis magisque manifestaretur iustitiae regula, scribens
 [24] ad omnes beati Petri fideles, in haec verba:
 [25] Gregorius⁸⁴ episcopus, servus servorum Dei, omnibus archiepiscopis, episcopis, abbatibus,
 [26] ducibus, marchionibus, comitibus omnibusque christianam et beati Petri fidem et doctrinam de-
 [27] fendentibus et observantibus, in omni regno Theuthonicorum habitantibus, salutem et per beato-
 [28] rum Petri et Pauli benedictionem omnium peccatorum absolutionem. Ego qualiscumque sacer-
 [29] dos apostolorum principis, contra voluntatem et consilium Romanorum confidens de misericor-
 [30] dia omnipotentis Dei et de vestra fide catholica, venio ad vos paratus propter honorem Dei et
 [31] salutem animarum vestrarum mortem subire, sicut Christus pro nobis animam suam posuit. In
 [32] hoc enim positi sumus, ut per multas tribulationes tendamus et perveniamus ad regnum Dei.
 [33] Vos autem, fratres karissimi et desideratissimi, summopere curate, ut vos possim Deo adiuvente
 [34] adire, vobisque in omnibus prodesse. Benedicat vos ex cuius parte dictum est mihi ad corpus
 [35] beati Petri in die ordinationis meae: „Quodcumque benedixeris, benedictum erit, et quod solveris
 [36] super terram, solutum erit et in coelis.“
 [37] Plures itaque illorum, quos in apostolici depositione desipuisse diximus, cognito peccato
 [38] inobedientiae, penitentia ducti, ad Deum post errata reversi sunt, levantes ad Deum faciem
 [39] cordis, a quo recesserant consentiendo iniquitati. Replebatur os eorum increpationibus, et
 [40] dum contra se subtile iudicantis Dei examen contemplabantur, culpas suas lamentis insequen-
 [41] tibus, seque penitendo increpabant quales fuerant, amara se penitentiae invectione perse-
 [42] quentes. Penitentis enim est proprium tunc culpas plangere, cum quid egerit coeperit pen-
 [43] sare, et tunc subtilius pensare, cum sollicitius ceperit plangere. Hii ergo absolutione quaesita
 [44] et obtenta, consilium dederunt regi, ut sicut ipsi erant absoluti, ita et ipse studeret absolvi
 [45] vinculis anathematis; adicientes, quia si annus clauderetur antequam absolveretur, omni
 [46] eorum servitio privaretur, et amplius pro rege non haberetur, quia in eius communione vel
 [47] servitio certi erant de imminente animae periculo. Sed qui foeditatem suae infirmitatis con-
 [48] siderare negligebat, sed per elationis fastum potentiae suae gloriam attendebat, unde sibi
 [49] gloriosior videbatur, inde descendebat, et unde se gloriosum iudicabat, inde in ima deterius
 [50] corruerat. Ut enim ait idem ipse Henricus in epistola Romanis directa, ubi cum omnia fal-
 [51] sitatis et mendacii plena sint, in hoc uno veritati licet nolens favit, sub specie timoris divini,
 [52] non in veritate catholicae pacis consiliis illorum adquiescere se finxit. Verum nos, quibus
 [53] Christus fides, Christus refugium, Christus est solatium, nenias eius diabolico ab ore ructatas,
 [54] iniquitatis calamo dictatas, confusionis atramento /{fol. 118r} signatas, a memoria bonorum omnium

[Apparate!]

[55] 84) legitur et in Bernriedensi c. 83. et in codice Udalrici 146.

[1] repellentes, quid egerit, quomodo absolutionem, quantum ad exterioris hominis habitudinem,
[2] optinuerit, cum sacra scriptura testetur, quia qui ficte Deum querunt, numquam invenire me-
[3] rentur, ex verbis patris nostri sepe fati audiamus:
[4] Gregorius episcopus, servus servorum Dei, omnibus archiepiscopis, episcopis, ducibus, co-
[5] mitibus ceterisque principibus regni Theuthonicorum christianam fidem defendentibus, salutem
[6] et apostolicam benedictionem. Quoniam pro amore iustitiae commune nobiscum in agone chri-
[7] stianae militiae studium et periculum suscepistis, qualiter rex humiliatus ad penitentiam absolu-
[8] tionis veniam impetraverit, et quomodo tota causa post introitum eius in Italiam hucusque de-
[9] ducta sit, vestrae dilectioni sincera caritate indicare curavimus. Sicut constitutum fuit cum
[10] legatis, qui ad nos de vestris partibus missi, in Langobardiam venimus circiter dies 20 ante ter-
[11] minum, in quo aliquis ducum ad clusas nobis occurrere debuit, expectantes adventum eorum,
[12] quatinus ad partes illas transire possemus. Verum cum iam decurso termino hoc nobis nuncia-
[13] retur, his temporibus, prae multis, quod et quidem credimus, difficultatibus ducatum nobis ob-
[14] viam mitti non posse, nec aliunde copiam ad vos transeundi haberemus; non parva sollicitudine
[15] quid potissimum nobis agendum foret, circumventi sumus. Interim vero regem adventare certe
[16] cognovimus, qui etiam priusquam intrasset Italiam, supplices ad nos legatos praemittens, per
[17] omnia se satisfacturum Deo et sancto Petro et nobis optulit, et ad emendationem vitae suae
[18] omnem se servaturum obedientiam repromisit, dummodo apud nos absolutionis et apostolicae
[19] benedictionis gratiam impetrare mereretur. Quod cum diu multis consultationibus differentes,
[20] acriter eum de suis excessibus per omnes qui intercurrerent nuncios redargueremus, tandem
[21] per semetipsum nichil hostile aut temerarium ostentans, ad oppidum Canusii, in quo morati
[22] sumus, advenit, ibique per triduum ante portam castris deposito omni cultu miserabiliter,
[23] utpote discalciatus et laneis vestibus indutus, persistens, non prius cum multo fletu apostolicae
[24] miserationis auxilium et consolationem implorare destitit, quam omnes qui aderant, et ad quos
[25] ille rumor pervenit, ad tantam pietatem et compassionis misericordiam movit, ut pro eo multis
[26] precibus et lacrimis intercedentes, insolitam mentis nostrae duritiam mirarentur; nonnulli vero in
[27] nobis non apostolicae severitatis gravitatem, sed quasi tyrannicae severitatis crudelitatem esse
[28] mirarentur. Denique instantia compunctionis eius, et tanta omnium qui ibi aderant supplica-
[29] tione devicti, tandem eum relaxato anathematis vinculo in gratiam communionemque recepimus,
[30] acceptis securitatibus quae inferius scriptae sunt, quarum etiam confirmationem per manus Clu-
[31] niacensis abbatis, Mathildis, et comitissae Adheleidae, et aliorum principum, episcoporum, lai-
[32] corum, qui nobis ad hoc utiles visi sunt, recepimus. His itaque peractis, ut ad pacem ecclesiae
[33] et concordiam regni, sicut diu desideravimus, omnia Deo adiuvante plenius coaptare possimus,
[34] ad partes vestras data primum /{fol. 118v} oportunitate transire cupimus. Hoc enim dilectionem vestram
[35] indubitanter scire volumus, quoniam sicut in descriptis securitatibus cognoscere potestis, ita
[36] adhuc totius negotii causa suspensa est, ut et adventus noster et consiliorum vestrorum unani-
[37] mitas permaxime necessaria videatur. Quapropter in ea fide quam cepistis et amore iustitiae
[38] omnes permanere studete, scientes nos non aliter regi obligatos esse, nisi puro sermone, sicut de
[39] nobis mos est, in his eum sperare dixerimus, in quibus eum ad salutem et honorem suum, aut
[40] cum iustitia aut cum misericordia, sine nostrae et animae illius periculo adjuvare possimus.
[41] Hec est autem iuratoria promissio regis: „Ego Heinricus rex de murmuratione et dissen-
[42] sione, quam nunc habent contra me archiepiscopi, episcopi, duces et comites, et ceteri principes
[43] regni Theuthonicorum, et alii qui eos in eadem dissensionis causa sequuntur, infra terminum
[44] quem dominus papa Gregorius papa constituerit, aut iustitiam secundum iudicium eius, aut concordiam secun-
[45] dum consilium eius faciam: nisi certum impedimentum mihi vel sibi obstiterit, quo transacto ad
[46] peragendum idem paratus ero. Item si idem dominus papa Gregorius ultra montes vel ad alias
[47] partes terrarum ire voluerit, securus ex mea parte erit, et eorum quos constringere potero, ab
[48] omni lesione vitae et membrorum eius, seu captione, tam ipse quam qui ab illo mittuntur vel
[49] ad eum de quibuscumque terrarum partibus venerint, in eundo et ibi morando et ibi redeundo;
[50] neque aliud aliquod impedimentum habebit ex meo consensu, quod contra honorem suum sit, et
[51] si quis ei fecerit, cum bona fide secundum meum posse adjuvabo illum.“
[52] Quod sacramentum quam parum rex attenderit, hec epistola notat:
[53] Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectissimis in Christo fratribus et filiis, archi-
[54] episcopis, episcopis, ducibus, comitibus, caeterisque principibus, cum omni populo regni Theu-
[55] thonicorum christianam fidem et religionem defendentibus, salutem et apostolicam bene-
[56] dictionem. Sicut in prioribus litteris et legatorum verbis vobis significavimus, intelligentes quod